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1 ÚVOD

Blízký východ byl vždy oblastí plnou konfliktu, válek, zájmů

mocností. Tato oblast je považována za kolébku civilizace a lze tak

chápat zájem mocností, které se tu nevyskytují. Zájem evropských

království, států tu byl vždy velký. Již od středověku, kdy se v tomto

regionu konaly křížové výpravy za znovu ovládnutí Jeruzaléma jeho

přilehlých oblastí do křesťanských rukou. Jak je již známo, jediná

úspěšná výprava byla ta první. Ostatní výpravy již nebyly tak

úspěšné. Těžce dobyté území nakonec padlo zpět do rukou islámu,

které již tento region ovládal od raného středověku. I když tyto

výpravy přinesly kulturní a mnoho dalších obohacení do křesťanské

Evropy, tento konflikt prohloubil nenávist mezi oběma

náboženstvími. Státy a království se zde střídaly, až nakonec přišla

Osmanská říše, která ovládla celý Blízký východ až do začátku 20.

století.

Velká Británie zpočátku nepatřila mezi velké království v

Evropě. Na počátku středověku to byla rozdrobená země mezi

mnoho království. Tato království se sjednotilav 11. století a pod

normanskou nadvládou se ujalo vedoucí role v západní Evropě.

Mezi hlavní rivaly anglického království logicky patřila Francie. Až

do konce Stoleté války (1453) Anglie patřila mezi hlavní hybatele

politiky v Evropě. Po této válce Anglické království spadlo do

občanské války (válka růží). Po této vnitropolitické krizi se pod

vedením Tudorovců dostává Anglie postupně zpět na vrchol. Roku

1534 Jindřich VIII. připojil k anglickému království Wales a pod

vládou jeho dcery Alžběty I. Velká Británie založila

Východoindickou společnost, která operovala v Indickém oceáně a

objevovala nové země za Atlantikem. Velká Británie následně ke

svému království připojila unijně roku 1707 Skotsko a roku 1800

Irsko. Též díky průmyslové revoluci se z Anglie stala průmyslová
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velmoc, díky tomu v následujících letech využívala svého náskoku

v průmyslu a dalších odvětvích.

První známky velmocenské politiky na Blízkém východě

projevila Velká Británie již na konci 18. století v Ománu. Toto byl

tzv. první krůček k velmocenské politice v tomto regionu. Následně

Velká Británie zasahovala v Palestině a Egyptě proti Napoleonovi a

jeho pokusu o ovládnutí Blízkého východu. I zde je vidět, že

Francie zde viděla šanci na uplatňování svého vlivu. Osmanská

říše již zde neměla tak pevnou ruku, aby udržela v této oblasti klid a

pořádek a toho náležitě využila Velká Británie. Svůj vliv nadále

uplatňovala v Egyptě, Saudské Arábii, Iráku, Íránu a v oblasti

Palestiny. Po první světové válce se zde podařilo Anglii a Francii

vytvořit své mandáty. Francie si vzala oblasti dnešní Sýrie a

Libanonu, Velká Británie oblasti Izraele a Jordánska. Do konce

druhé světové války Britové zde udržovali svůj vliv, ale již nepokoje

z třicátých naznačují, že tato oblast bude v budoucnu neudržitelná.

Jelikož tato práce by byla velmi široká, kdybych se zabýval

Velkou Británií a celým Blízkým východem, rozhodl jsem se toto

téma zúžit na oblast Palestiny a Egypta, kde byla zahraniční

politika Velké Británie zastoupena nejvíce. Cílem této práce je

zpočátku popsat vývoj celého Blízkého východu až do roku 1945 a

vliv Velké Británie v tomto regionu do stejného roku. Zde je snaha

přiblížit čtenáře problémům Blízkého východu, jak je to nestabilní

oblast a jak bylo jednoduché pro Brity sem vejít a ovládat politiku

místních etnik apod. Dalším cílem této práce bylo zanalyzovat vliv a

roli Velké Británie na vzniku státu Izrael a roli při Suezské krizi a

potvrdit či vyvrátit následující hypotézy:

Pokud se Britové přidají na arabskou stranu, vyvolá to větší

radikalizaci židovského obyvatelstva.

3

Pokud dojde ke znárodnění Suezského průplavu, hrozí tím

konflikt.

Tyto předložené hypotézy jsou operacionalizovány pomocí

dvou výzkumných otázek. Za prvé: Jakou roli sehrála Velká Británie

před a při vzniku státu Izrael? A za druhé: Proč Velká Británie a

Francie zahájila ofenzívu proti Násirovi a Egyptu v roce 1956, byla

tu snad snaha dokázat světu, že tyto státy jsou ještě velmoci? Co

se týká struktury předkládané diplomové práce, v první kapitole je

představena historie Blízkého východu a Velké Británie a její

politiky na Blízkém východě do roku 1945. Druhá kapitola se

zaměřuje na Velkou Británii a její roli na Palestinu od roku 1945 do

vzniku státu Izrael. Zde je analyzována politika Velké Británie vůči

Arabům a Židům v Palestině a vliv OSN na řešení situace ohledně

židovské otázky. Ve třetí kapitole se práce věnuje nejprve situaci od

roku 1948 do roku 1956 na Blízkém východě. A v poslední čtvrté

kapitole se práce věnuje Suezské krizi. Zde též probíhá analýza

konfliktu a následnému zachování světových mocností a organizací

(vliv USA a SSSR a řešení krize pomocí OSN). Jako zdroje dat a

informací slouží výhradně monografické publikace a internetové

zdroje. Stěžejní částí této kvalifikační práce je druhá a čtvrtá

kapitola.

Tato diplomová práce si dává za cíl zanalyzovat vliv Velké

Británie na Blízkém východě. Vzhledem k tomu, že se jedná o

neaktuální téma, pro nás novou generaci nemusí tyto události

znamenat mnoho, ale jelikož se ve světě setkáváme s podobnýma

situacemi jako v Palestině v roce 1948 (např. vznik Kosova, který je

až nápadně podobný) a Suezskou krizí (viz. První válka v Zálivu a

Druhá válka v Zálivu a mnoho dalších podobných konfliktů), může

to být pro nás poučující do budoucna. Bohužel, jak je vidět, z

posledních zásahů Ruska na Krymu a na východě Ukrajiny je vidět,
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že zásah velmoci do politiky menšího a slabšího státu tu zde

neustále probíhá. Dále je třeba upozornit na složitost získávání dat

z primárních zdrojů, jelikož nemám přímý a volný vstup do

ministerstva zahraničí Velké Británie. Z tohoto důvodu byla data

získávána pomocí analýzy sekundárních zdrojů.
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2 VELKÁ BRITÁNIE PŘED ROKEM 1945 NA BLÍZKÉM

VÝCHODĚ

Velká Británie se na Blízkém východě angažovala přibližně od

konce 18. století. Mezi první země, které později spadaly do sféry

vlivu, patřily Omán, Jemen, Saudská Arábie. Zprvu tyto země

sloužily pro lodě jako zastávky do Indie, později zde Británie

prosazovala svůj vliv a angažovala se ve zdejší politice. Britové

zasahovali do politiky Osmanské říše na Blízkém východě, v 19.

století odsud vyhnali francouzská vojska pod vedením Napoleona

Bonaparta. Následně Velká Británie v 19. století zřídila svůj

protektorát v Egyptě. V roce 1914 britská vojska zaútočila na oblast

dnešního Izraele a zahájila tak útok na Osmanskou říši, se kterou

se zde utkávala do roku 1917.

2.1. Velká Británie a její vliv na Blízký východ do roku

1945

Po pádu Osmanské říše v roce 1918 vznikla na Blízkém východě

nevýhodná situace pro Británii a Francii. Tyto dvě země si po válce

rozdělily území na Blízkém východě. Zatímco Francie získala

území dnešního Libanonu a Sýrie, Velká Británie získala Izrael a

Jordánsko a tím vytvořila Britský mandát Palestina. Roku 1917

britská vláda podpořila ohledně vytvoření židovské domoviny na

území bývalé Osmanské říše v Palestině (tzv. Balfourova

deklarace). Tato dohoda bývá považována za důležitý milník

britského postoje vůči Židům. Tato dohoda nebyla konkrétní a

ponechává dodnes možnost různého výkladu. Roku 1919 bylo

území Izraele, Palestiny a Jordánska přiřknuto Velké Británii, která

z tohoto území udělala své mandátní území.1 „Na konferenci v San

Remu (duben 1920) bylo dohodnuto, že se území mezi řekou

Jordán a Středozemním mořem, včetně Jeruzaléma stane součástí

1
Dostupné na: http://archiv.eretz.cz/?p=4866, [14. 1. 2015].

http://archiv.eretz.cz/?p=4866
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židovské národní domoviny. Toto rozhodnutí bylo potvrzeno v roce

1922 Společností národů, přijato kongresem Spojených států


[…]


francouzské společnosti. Ačkoliv vojenská invaze ze strany Velké

Británie, Francie a Izraele byla rychlá, efektivní a úspěšná

(obsazení Sinajského poloostrova), musely tyto tři státy nakonec
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ustoupit tlaku Sovětského svazu, který navázal přátelské vztahy s

Egyptem a hrozil Británii a Francii jaderným útokem, a též tlaku

Spojených států amerických.

Po Suezské krizi tak Velká Británie přišla o svojí poslední výspu na

Blízkém východě. Následující desetiletí se tak Britové soustředili na

západní Evropu nebo jiné části světa, např. Falklandy u

Argentinského pobřeží. O tyto ostrovy proběhla tzv. Falklandská

válka, ve které Velká Británie zvítězila a uchovala si tak svoje

území u pobřeží Jižní Ameriky. Británii lze považovat za velkého

hráče v mezinárodním systému, avšak ekonomická situace a vliv

britské zahraniční politiky je v dnešní době podstatně slabší než v

19. a v první polovině 20. století. Proto se z Velké Británie stala

mocnost menšího charakteru.

Situace na Blízkém východě po konci Suezské krize nebyla

optimální. OSN po této krizi založila nové mírové jednotky zvané

UNEF (United Nations Emergency Force). Ty byly rozmístěny na

obou stranách linie na Sinajském poloostrově. Avšak situace se

neuklidnila, jelikož arabské státy neuznávaly nezávislost Izraele a

pokoušely se o zničení tohoto státu. Následně roku 1967 propukla

Šestidenní válka a o pět let později propukla Jomkipurská válka.

Obě znepřátelené strany usedly po těchto bojích k mírovým

rozhovorům a roku 1979 Izrael a Egypt podepsali mírovou dohodu.

I po podepsání této smlouvy byla situace neklidná, v Libanonu

vypukla občanská válka, do které se přidali jak Izrael (okupoval jižní

území do roku 1985), tak i Sýrie (ta měla vlastní jednotky přímo na

území Libanonu). Izrael na Blízkém východě podniká velmi

agresivní obrannou politiku, pokud cítí nebezpečí v některém z

arabských nebo muslimských států, neváhá podniknout nezbytná

vojenská opatření na obranu státu (nálety, invaze do nebezpečných

příhraničních oblastí se sousedícími státy). Též už několik desítek
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let řeší problém ohledně Palestinců, kteří se nehodlají smířit s

životem vedle „nenáviděných“ Židů. Teroristické útoky a tvrdé

zásahy izraelské armády neubývají. Palestinci se snaží o vytvoření

svého národa, což Izrael neuznává.

S novým stoletím přichází i nové problémy. Přesněji řečeno, v

muslimských státech proběhlo tzv. Arabské jaro. Tato vlna nevole

proběhla i mezi státy Blízkého východu, např. Jordánsko, Egypt,

Saudská Arábie, Bahrajn, Omán a Sýrie. V Egyptě to vedlo ke

svržení autoritářského prezidenta Husního Múbaraka. V Jordánsku,

Bahrajnu, Saudské Arábii a Ománu došlo k politickým a reformním

ústupkům bez následného svržení vlády nebo vládnoucí elity.

Nejhorší situace nastala v Sýrii, kde již pátým rokem probíhá

krvavá občanská válka (již 130 000 obětí), která nemá prozatím

svého konce. To vše ukazuje jasně na to, že tato oblast Blízkého

východu je velmi neklidná a jak se zdá, bude i nadále. Během roku

2014 se v oblasti Blízkého východu objevila nová skupina

islámských fanatiků, kteří se nejprve jmenovali Islámský stát v Iráku

a Levantě (ISIL) a později se přejmenovala na Islámský stát (IS).

Jejich území se momentálně rozléhá v Sýrii a Iráku a velmi tvrdě

vymáhají uznání Koránu a práva Šaría. Jejich přítomnost zde

vyvolává další konflikty, kdy se proti těmto islamistům např. musí

bránit Kurdové a nebo Jezídové. Je to velká škoda, když je vidět,

jak tento nádherný region s velkým množstvím historických

památek, bohatou historií, nádhernou kulturou a mnohem dalšího,

je politicky tento region rozdělen a velmi neklidný.
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7 RESUMÉ

This thesis aims to describe the influence of a foreign policy of

Great Britain in the Middle East. Firstly, the thesis describes the

development after World War I until the end of World War II.

Secondly, the work offers insight into the formation of the British

welfare state, which had implications for the future independence of

the British Mandate of Palestine, from which later came to light new

nation of Israel. The last part deals with the deterioration of

relations between Great Britain and Egypt and then work describes

the way to the Suez crisis. This work is thematically into three

chapters that deal with the influence of Great Britain in the Middle

East. For better orientation, the work is written in chronological

order and are highlighted significant events that have had an

impact on the British Empire and its foreign policy.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č.:

1) Palestinský mandát, rok 1920

2) Izrael v roce 1948

3) Gamál Abdul Násir

4) Izrael před a po Suezské krizi

5) Anthony Eden
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Příloha č. 1: Palestinský mandát, rok 1920

Zdroj:http://www.mythsandfacts.org/conflict/mandate_for_pale

stine/1920-mandate_for_palestine.jpg
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Příloha č. 2: Izrael v roce 1948

Zdroj:http://www.rr-middleeast.oie.int/images/Arab-Israeli.JPG
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Příloha č. 3: Gamál Abdul Násir

Zdroj:http://www.islamlaws.com/wp-

content/uploads/2011/02/gamal-abdul-nasir.jpg
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Příloha č. 4: Izrael před a po Suezské krizi

Zdroj: http://www.cieldegloire.com/as_israel/carte1956.jpg
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Příloha č. 5: Anthony Eden

Zdroj:

http://i.dailymail.co.uk/i/pix/2007/12_04/AnthonyEdenBBC_468x393

.jpg