POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Kárník

NÁZEV PRÁCE: Velká Británie a cesta k Suezské krizi

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) –

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená práce je po obsahové a formální stránce nepřijatelná!

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ / NEDOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Nevyhověl

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 13. srpna 2015

PODPIS: _____